
UCHWAŁA NR XLI/483/2021 
RADY MIEJSKIEJ W KRZESZOWICACH 

z dnia 25 listopada 2021 r. 

w sprawie  przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Krzeszowice  na lata 2022-
2024 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1372 z późn. zm.) oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dn. 2 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 821 z późn. zm.) Rada Miejska w Krzeszowicach 
uchwala co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Krzeszowice na lata 2022-2024 
w brzmieniu ustalonym w załączniku do uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Krzeszowice oraz Dyrektorowi Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Krzeszowicach. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Henryk Woszczyna 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

                                                                      

 

 
 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA 

RODZINY DLA GMINY 

KRZESZOWICE  

NA LATA 2022 - 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XLI/483/2021

Rady Miejskiej w Krzeszowicach

z dnia 25 listopada 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 1



2 

 

SPIS TREŚCI Str. 

I.   Wprowadzenie 3 

 I.1  Uzasadnienie Programu 4 

 I.2  Podstawa prawna Programu 4 

 I.3  Wyjaśnienie pojęć 5 

II.   Diagnoza i uwarunkowania społeczne realizacji Programu 7 

III.   Formy wsparcia rodzin z dziećmi 11 

 III.1  Pomoc finansowa i rzeczowa 11 

  III.1.1 Pomoc w formie dożywiania 11 

  III.1.2 Pomoc w formie zasiłku okresowego 12 

  III.1.3 Pomoc w formie zasiłków celowych 13 

  III.1.4 Świadczenia rodzinne 13 

  III.1.5 Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 15 

  III.1.6 Świadczenie wychowawcze tzw. 500+ 15 

 III.2  Pomoc środowiskowa 16 

  III.2.1 Praca socjalna 16 

  III.2.2 Karta dużej rodziny 16 

  III.2.3 Poradnictwo specjalistyczne 17 

 III.3  Asystentura rodziny 18 

 III.4  Piecza rodzinna i instytucjonalna 20 

 III.5  Placówki wsparcia dziennego 22 

 III.6  Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 24 

IV.   Baza instytucjonalna 25 

V.   Analiza SWOT 27 

VI.   Cele, adresaci i realizatorzy Programu 29 

 VI.1  Cele szczegółowe 29 

 VI.2  Adresaci 29 

 VI.3  Realizatorzy Programu 29 

VII.   Potrzeby związane z realizacją zadań na rzecz wspierania 

rodziny 

30 

VIII.   Działania na rzecz wspierania rodziny 31 

IX.   Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny 38 

X.   Monitoring i ewaluacja Programu 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 2



3 

 

I. WPROWADZENIE 

 

Rodzina to najważniejsza i podstawowa komórka społeczna, jest pierwszym naturalnym 

środowiskiem człowieka. Prawidłowe funkcjonowanie rodziny ma wpływ na to, jak 

kształtują się nasze prawidłowe wartości. Styl, atmosfera życia w rodzinie decydują o tym 

jak dziecko, a później młody człowiek wykorzystuje zasób zdobytych doświadczeń. 

 

Współczesna rodzina boryka się z wieloma problemami i zagrożona jest licznymi 

czynnikami patologicznymi, które bardzo często wpływają na dysfunkcję oraz 

wykluczenie jej w społeczeństwie. Najbardziej zagrażające rodzinie problemy społeczne 

to: ubóstwo, bezrobocie, niewydolność opiekuńczo-wychowawcza, alkoholizm, 

narkomania, przestępczość, przemoc. Wszystkie te dysfunkcje przyczyniają się  do 

powstawania znacznych strat rozwojowych dzieci żyjących w takich rodzinach. 

Niewydolność rodziców znacznie wpływa i przyczynia się do zaburzeń zaspakajania 

podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, co prowadzi między innymi do 

niepowodzeń szkolnych oraz izolacji społecznej.  Niewypełnianie przez rodzinę 

prawidłowo swoich funkcji prowadzi również do niedostosowania społecznego dzieci. 

Dlatego, tak ważne jest, aby dziecko wzrastało w rodzinie, w której  zapewnione jest 

bezpieczeństwo fizyczne i emocjonalne, gdzie kształtuje się  pozytywną tożsamość, 

przekazuje system wartości, tradycje, które mają znaczny wpływ na ich  aktywność 

i postępowanie w życiu. 

 

Z uwagi na doniosłą rolę rodziny w wychowaniu przyszłego pokolenia oraz zagrożenie 

wieloma problemami i patologiami, to właśnie rodzina powinna być szczególnie 

wspierana w wypełnianiu swoich funkcji poprzez budowanie systemów wsparcia. 

Organizując wsparcie i pomoc  na rzecz rodziny wieloproblemowej należy konsekwentnie 

realizować podstawową zasadę roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju 

dziecka. Rodzina jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu 

dziecka. Pomyślny rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo funkcjonującej rodzinie.  

 

W przypadku jakiejkolwiek dysfunkcjonalności rodziny, dziecko ma prawo do specjalnej 

ochrony i pomocy państwa. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na rzecz 

dobra dziecka i rodziny powinny być zintegrowane i uwzględniać prawo do zachowania 

tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami.  

Należy również podkreślić, że wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo, to 

jednocześnie rozwój i wzmocnienie społeczności lokalnej. W rodzinie bowiem dorastają 

kolejne pokolenia, gdzie kształtuje się „kapitał ludzki”, który w przyszłości będzie tworzył  

naszą społeczność lokalną. Dlatego polityka państwa, jak i wszelkie działania organów 

i instytucji samorządowych oraz organizacji pozarządowych powinny być 

ukierunkowane na pomoc i wsparcie udzielaną rodzinie. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 3



4 

 

I.1. Uzasadnienie Programu 

 

Program jest odpowiedzią na obowiązek nałożony na gminy ustawą z dnia 9 czerwca 

2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która to nakazuje 

samorządowi podejmowanie działań wspierających wobec rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.   

 

Zgodnie z powyższą ustawą samorząd gminy powinien realizować następujące zadania: 

• opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

• tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

• tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek  wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych przez: 

• zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta 

rodziny oraz dostępu  specjalistycznego poradnictwa, 

• organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

• prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci; 

• finansowanie podnoszenia kwalifikacji przez asystenta rodziny, kosztów 

związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające; 

• współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka, placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo 

– terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

• sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny 

oraz przekazywanie właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, 

z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

• prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem 

i przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, 

zamieszkałego na terenie gminy; 

 

 

I.2 Podstawa prawna Programu. 

 

• Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r.  

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,  

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,   

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

• Ustawa z dnia  12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. kodeks rodzinny i opiekuńczy,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 4



5 

 

• Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, 

• Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”  

 

 

I.3 Wyjaśnienie pojęć 

 

• Asystent rodziny – prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w 

miejscu wskazanym przez rodzinę. Jeden asystent otacza opieką nie więcej niż 15 

rodzin, a jego praca nie może być łączona z wykonywaniem obowiązków 

pracownika socjalnego na terenie gminy, w której ta praca jest prowadzona. 

 

• Rodzina zastępcza – rodzinna forma pieczy zastępczej zapewniająca dziecku 

opiekę i wychowanie w warunkach maksymalnie zbliżonych do warunków 

rodzinnych. Może być: spokrewniona z dzieckiem, zawodowa, zawodowa pełniąca 

funkcję pogotowia społecznego, zawodowa specjalistyczna i niezawodowa; 

spokrewniona – tworzona przez małżonków lub osoby, które są wstępnymi lub 

rodzeństwem dziecka (pradziadkowie, dziadkowie, siostra, brat), 

niezawodowa – rodzina tworzona przez małżonków lub osoby niebędące 

wstępnymi lub rodzeństwem dziecka (krewni i powinowaci, niespokrewnieni), 

zawodowa – rodzina tworzona przez małżonków lub osoby niebędące wstępnymi 

lub rodzeństwem dziecka, otrzymująca wynagrodzenie za sprawowaną opiekę. W 

rodzinie może przebywać do 3 dzieci, 

zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego – forma rodzinnej pieczy 

zastępczej o charakterze interwencyjnym. Jednocześnie może  

w rodzinie przebywać maksymalnie 6 dzieci, przez okres 4 miesięcy, który  

w przypadkach szczególnie uzasadnionych może być wydłużony do  

8 miesięcy, 

zawodowa specjalistyczna – forma rodzinnej pieczy zastępczej, w której 

umieszczone są dzieci na podstawie ustawy o postępowaniu w sprawie nieletnich, 

wymagających szczególnej opieki ze względu na niepełnosprawność lub sytuację 

życiową (małoletnie matki z dziećmi). 

 

• Rodzina wspierająca – rodzina pomagająca rodzinie przeżywającej trudności 

w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych. Rodzina wspierająca 

współpracuje z asystentem rodziny. 

 

• Organizator rodzinnej pieczy zastępczej – jednostka organizacyjna lub 

wyznaczony podmiot realizujący szereg działań i zadań z zakresu rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

 

• Piecza zastępcza – czasowa (czasem długoterminowa) opieka oferowana 

dzieciom i młodzieży pozbawionym właściwej opieki rodzicielskiej. Objęcie dzieci 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 5



6 

 

pieczą zastępczą następuje zawsze na podstawie postanowienia sądu 

opiekuńczego. W sytuacjach wymagających natychmiastowego działania w celu 

zabezpieczenia interesu dziecka decyzję taką mogą podjąć inne uprawnione 

służby lub sami rodzice, ale zawsze ostateczną decyzję podejmuje sąd. Termin 

„piecza zastępcza” oznacza, że nawet będąc pozbawionym opieki rodzicielskiej, 

dziecko nadal powinno mieć dom, który może być domem zastępczym, 

instytucjonalnym czy rodzinnym, o ile będzie zapewniał dziecku stabilizację, 

bezpieczeństwo i wsparcie. W Polsce standardy pieczy zastępczej określa ustawa 

z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

i wydane na jej podstawie akty wykonawcze. 

 

• Placówka opiekuńczo-wychowawcza – instytucjonalna forma pieczy zastępczej 

zapewniająca całodobową opiekę i wychowanie dzieciom częściowo lub 

całkowicie pozbawionym opieki rodzicielskiej. Wyróżnia się następujące typy 

placówek: socjalizacyjną, interwencyjną, specjalistyczno-terapeutyczną.  

 

• Placówka wsparcia dziennego – placówka, której celem jest wzmocnienie 

funkcji opiekuńczych rodziny. Może być prowadzona w formie: 

- opiekuńczej – zapewnia dziecku opiekę i wychowanie, pomoc w nauce,  

organizację czasu wolnego, zabawę, zajęcia sportowe,  

- specjalistycznej – organizuje dziecku zajęcia socjoterapeutyczne, korekcyjne, 

terapeutyczne, kompensacyjne oraz logopedyczne, 

- pracy podwórkowej – realizuje działania animacyjne i socjoterapeutyczne. 

 

• Ubóstwo ustawowe (ustawowa granica ubóstwa) – kwota dochodów, która 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

uprawnia do ubiegania się o przyznanie świadczenia pieniężnego. 

 

• Wsparcie rodziny (system wsparcia rodziny) przeżywającej trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych – to zespół planowych 

działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych 

funkcji poprzez szereg działań i pracy podejmowanej z rodziną oraz w zakresie 

pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. 

 

 

• Specjalistyczne usługi opiekuńcze – szczególny rodzaj usług opiekuńczych 

dostosowany do niepełnosprawności, schorzenia, świadczony w procesie leczenia, 

pielęgnacji przez specjalistów. 

 

• Poradnictwo specjalistyczne – poradnictwo prawne, pedagogiczne 

i psychologiczne świadczone osobom i rodzinom, które mają trudności lub 

wskazują potrzebę wsparcia. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 6



7 

 

• Praca socjalna – ogół działań podejmowanych przez pracownika socjalnego, 

które mają na celu wzmocnienie lub odzyskanie zdolności do funkcjonowania 

w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych.  

 

 

„Program” jest dokumentem komplementarnym do: 

• Strategii Rozwoju Gminy Krzeszowice na lata 2015-2022 

• Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla gminy Krzeszowice na lata 

2021-2026  

• Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie dla Gminy Krzeszowice na lata 2022-2025. 

 

 

 

II. DIAGNOZA I UWARUNKOWANIA SPOŁECZNE REALIZACJI PROGRAMU 

 

Obszarem działania GOPS jest Gmina Krzeszowice obejmująca 18 sołectw. Gmina 

położona jest na powierzchni 139,0 km². Liczba mieszkańców gminy wynosi 31 395, 

z czego 52,11 % stanowią kobiety , a 47,89 % mężczyźni.  

 

 
  Wykres nr 1. Zestawienie na podstawie danych statystycznych UM w Krzeszowicach 

 

 

Gmina Krzeszowice liczy ogółem 31 395 mieszkańców (stan na 31.12.2020 r.- pobyt 

stały), z tego: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 7



8 

 

• w wieku przedprodukcyjnym tj.:0-18 r.ż. jest 6 037 osób w tym: mężczyźni  

3097 i kobiety -  2940; 

• w wieku produkcyjnym jest łącznie 18 466 osób w tym: mężczyźni w wieku od 

19-65 r.ż.-  9635  i kobiety od 19-60 r.ż. – 8831; 

• w wieku poprodukcyjnym są 6 892 osoby w tym: mężczyźni w wieku po 65 r.ż. 

– 2303 i kobiety po 60 r.ż.- 4589.  

 

Miejscowość Liczba ludności mieszkańców  

Krzeszowice (miasto) 9 472 

Czerna  1153 

Dębnik 99 

Dubie 192 

Frywałd 262 

Filipowice 2004 

Nowa Góra Łany 390 

Miękinia 1220 

Nowa Góra 1205 

Nawojowa Góra 1916 

Ostrężnica  1043 

Paczółtowice 756 

Rudno 756 

Sanka 1290 

Siedlec  709 

Tenczynek 3755 

Wola Filipowska 2749 

Zalas 2288 

Żary 136 

Tabela nr 1 - statystyka mieszkańców – pobyt stały wg stanu na dzień 31.12.2020r.  

 

W 2020 r. pomocą tut. GOPS objęto 303 rodziny, w tym 99 dzieci. Pracownicy socjalni 

prowadzą stały monitoring osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 8



9 

 

oraz zagrożonych trudną sytuacją. Rodziny objęte wsparciem tut. Ośrodka monitorowane 

są przez pracowników socjalnych w ramach m.in. pracy socjalnej, której celem jest pomoc 

osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania 

w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie 

warunków sprzyjających temu celu. W ramach monitoringu pracownicy socjalni 

współpracują również z placówkami oświatowymi, służbą zdrowia, strażą miejską, 

policją, poradniami psychologiczno – pedagogicznymi, sądami, organizacjami 

pozarządowymi. 

 

Populacja rodzin korzystających z pomocy społecznej jest różnorodna, tak ze względu na 

liczebność gospodarstw domowych, typy rodzin jak i problemy jakie je dotykają, które są 

coraz bardziej skomplikowane. W 2020 r. najczęstszym powodem korzystania ze 

świadczeń pomocy społecznej było: 

• długotrwała i ciężka choroba; wynika to ze specyfiki grup klientów pomocy społecznej, 

wśród których dominują osoby starsze, często samotne, emeryci i renciści  

• niepełnosprawność, która często bez pomocy osoby trzeciej uniemożliwia 

samodzielne funkcjonowanie lub podjęcie pracy, 

• ubóstwo, rozumiane jako brak dochodów, a także jako niezdolność do 

pełnowartościowego życia, spowodowaną niedostatkiem środków ekonomicznych 

• bezrobocie, dotyka osoby, które z różnych przyczyn (wiek, uzależnienia, wzorce 

wyniesione z domu, itp.), nie mają możliwości zaistnienia na otwartym rynku pracy, 

• potrzeba ochrony macierzyństwa, 

• alkoholizm, 

• wielodzietność, 

• bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, 

 

Typy rodzin 2017 2018 2019 2020 

Rodziny z dziećmi 

w tym: 

41 42 36 21 

z 1 dzieckiem 14 12 11 3 

z 2 dzieci 6 14 10 8 

z 3 dzieci 17 11 8 3 

z 4 i więcej dzieci 4 5 7 7 

Rodziny niepełne w 

tym: 

37 25 28 27 

z 1 dzieckiem 18 9 7 10 

z 2 dzieci 10 7 8 6 

z 3 dzieci 8 8 11 10 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 9



10 

 

z 4 i więcej dzieci 1 1 2 1 

Rodziny , których 

głównym źródłem 

utrzymania jest 

emerytura  lub 

renta w tym: 

125 153 181 161 

osoby prowadzące 

jednoosobowe 

gospodarstwo 

domowe 

78 112 139 123 

Tabela nr 2 – Specyfikacja rodzin  

 

 

Prawo do świadczeń pieniężnych przysługiwało osobom i rodzinom, których dochody nie 

przekraczały określonych kryteriów dochodowych (w przypadku osoby 

w rodzinie 528 zł, osoby samotnie gospodarującej 701 zł), przy jednoczesnym 

wystąpieniu co najmniej jednej z okoliczności wymienionych w poniższym wykresie: 

 
Wykres nr 2. Powody ubiegania się o pomoc w 2020 r. 

 

III. FORMY WSPARCIA RODZIN Z DZIEĆMI  

 

1 24

5
12

12

19
19

27

77

187

191

289

Powody ubiegania się o pomoc w 2020 r.

zdarzenie losowe

przemoc w rodzinie

narkomania

trudności w przystosowaniu do
życia po opuszczeniu zakładu
karnego
bezdomność

bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

potrzeba ochrony macierzyństwa

wielodzietność

alkoholizm

bezrobocie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 10



11 

 

Analiza sytuacji rodzin objętych pomocą pozwala wyróżnić obszary problemowe 

wymagające wsparcia, wśród nich występują:  

⎯ trudności w prawidłowym realizowaniu przez rodzinę funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, wynikające z niskich kompetencji rodzicielskich lub trudności 

związanych z zaburzeniami w zachowaniu, lub niedostosowaniem społecznym 

niektórych dzieci i młodzieży;  

⎯ duża liczba czynników ryzyka występujących w rodzinach, co negatywnie wpływa 

na obraz prawidłowo funkcjonującej rodziny z perspektywy dzieci i młodzieży. 

Wśród czynników ryzyka są: uzależnienia, przemoc w rodzinie, bezrobocie;  

⎯ trudności rodzin w zaspokajaniu podstawowych potrzeb bytowych wynikające 

z niskich dochodów, związane przede wszystkim: z wychowaniem dzieci 

w rodzinach niepełnych, z bezrobociem jednego lub więcej członków rodziny, 

z niepełnosprawnością członka rodziny.  

 
 
III.1. Pomoc finansowa i rzeczowa   
 
 
III.1.1 Pomoc w formie dożywiania 
 
 Tut. Ośrodek na podstawie Uchwały nr III/31/2018 Rady Miejskiej w Krzeszowicach 

z dnia 13 grudnia 2018 roku w sprawie ustanowienia wieloletniego lokalnego programu 

osłonowego „Posiłek w szkole i w domu na terenie Gminy Krzeszowice” na lata 2019 – 

2023, Uchwały nr III/30/2018 Rady Miejskiej w Krzeszowicach z dnia 13 grudnia 2018 

roku w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania 

pomocy w formie świadczenia pieniężnego tj. zasiłku celowego z przeznaczeniem na 

zakup posiłku lub żywności, dla osób objętych wieloletnim rządowym  programem 

,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023 oraz Uchwały nr III/29/2018 Rady 

Miejskiej w Krzeszowicach z dnia 13 grudnia 2018 roku w sprawie określenia zasad 

zwrotu wydatków na dożywianie w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego 

w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym  

programem ,,Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023  udzielił w 2020r. pomocy: 

⎯ dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

⎯ uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, 

⎯ osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 

ustawy    z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności 

osobom samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym 

w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności  

 

Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin 

o niskich dochodach lub osób znajdujących się w trudnej sytuacji  życiowej. 

W 2020 r. udzielono pomocy: 

-  w formie posiłków (54 dzieci, 20 dorosłych) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 11



12 

 

- w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności (80 rodzin, 209 

osób w rodzinie 

Na realizację Programu dożywiania przeznaczono w gminie w 2020 roku wydatkowano 

środki w wysokości  195 401,30 zł,  z czego środki własne gminy wynosiły 39 791,30 zł, 

a dotacja z budżetu państwa 155 610,00zł. 

 

Pieniądze wydatkowano na: 

- posiłki w szkołach i przedszkolach (obiady) dla 654dzieci (z decyzją administracyjną), 

   wydano 2371 posiłków, na kwotę 10 102,00 zł 

- posiłki w szkołach i przedszkolach (obiady) dla 8 dzieci (bez decyzji administracyjnej), 

   wydano 268 posiłków, na kwotę 1240,00 zł 

- posiłki w jadłodajni dla 20 osób, wydano 4876 posiłków, na kwotę  48 760,00zł., 

- zasiłki celowe na żywność - dla 80 osób , liczba udzielonych świadczeń 641, na kwotę  

133 736 zł. 

- refundacja do innych gmin 1 536,60zł. 

 

Gmina Krzeszowice zapewnia w gorące posiłki dla dzieci w 18 szkołach podstawowych, 

i przedszkolach, dzieci dożywiane są na podstawie decyzji GOPS, (w tym na podstawie 

wskazania dyrektora szkoły) oraz w jadłodajni prowadzonej w 2020 roku przez firmę, 

która została wybrana zgodnie z regulaminem postępowania w sprawach zamówień na 

dostawy, usługi poniżej 30.000 euro. Pomoc w 7 szkołach realizowana była 

w formie cateringu w postaci jednodaniowego posiłku, natomiast w jadłodajni  w postaci 

jednego gorącego dania. Dodatkowo GOPS zapewniał też posiłki 4 dzieciom tego 

wymagającym uczęszczającym  do szkół w Radwanowicach, Rudawie, Krakowie, Nowym 

Wiśniczu. 

 

W ramach realizacji Programu pomocą objęto wszystkich potrzebujących 

 i uprawnionych do otrzymania pomocy mieszkańców gminy Krzeszowice, którzy chcieli 

z takiego wsparcia skorzystać. Osoby korzystały z posiłku  jak również z zasiłków 

celowych na żywność, a rodzice dzieci korzystających z posiłków otrzymali zasiłki celowe 

na żywność w dni wolne od nauki (soboty, niedziele, ferie, wakacje) oraz zasiłki celowe 

na żywność dla dzieci niekorzystających z posiłków z powodu zamknięcia szkół 

w związku z ogłoszonym  stanem epidemii.  

III.1.2 Pomoc w formie zasiłków okresowych  

 

Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość otrzymania lub nabycia uprawnień do 

świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego, tj.: 

1. osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej (tj. 701zł),  

2. rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny (tj. 528zł 

na osobę). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 12



13 

 

W roku 2020 Ośrodek przyznał świadczeń w formie zasiłku okresowego 116 rodzin, 

łącznie wypłacono 986 świadczeń na kwotę 236 980 zł, z czego dotacja z budżetu 

Państwa stanowiła kwotę 176 918 zł. 

 

III.1.3 Pomoc w formie zasiłków celowych 

 

Zasiłek celowy jest przyznawany na podstawie art. 39 ustawy o pomocy społecznej na 

zaspokojenie niezbędnej potrzeby życiowej, a w szczególności na pokrycie części lub 

całości kosztów zakupu żywności leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych 

przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także 

kosztów pogrzebu. 

 

W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach 

przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany:  

1) specjalny zasiłek celowy w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny, który nie podlega zwrotowi;  

2) zasiłek okresowy, zasiłek celowy lub pomoc rzeczowa, pod warunkiem zwrotu części 

lub całości kwoty zasiłku lub wydatków na pomoc rzeczową. 

 

W 2020 r. tut. Ośrodek przyznał na podstawie decyzji administracyjnych następujące 

świadczenia: zasiłki celowe w tym specjalne zasiłki celowe oraz zasiłki celowe w postaci 

świadczenia pieniężnego na zakup żywności – łącznie przyznano pomoc dla 205 rodzin 

(w tym specjalne celowe przyznano dla 75 rodzin). Kwota udzielonej pomocy to 258 052 

zł. Najczęściej udzielano pomocy na dofinansowanie kosztów leczenia i zakup opału. 

 

 

III.1.4 Świadczenia rodzinne 

 

System świadczeń rodzinnych jest systemem pozaubezpieczeniowym, zorganizowanym 

na zasadzie zaopatrzeniowej, finansowanym z budżetu państwa. W gminie Krzeszowice 

realizacją świadczeń rodzinnych zajmuje się  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej- 

Sekcja Świadczeń Rodzinnych. 

Ustawa o świadczeniach rodzinnych wprowadza następujące rodzaje świadczeń: 

1) zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, 

2) świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny 

zasiłek opiekuńczy, 

3) jednorazową zapomogę z tyt. urodzenia się dziecka, 

4) świadczenie rodzicielskie 

 

 

L.p. Wyszczególnienie 
Liczba osób 
korzystających 

Liczba osób 
korzystających 

Liczba osób 
korzystających 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 13



14 

 

2018 rok 2019 rok 2020 rok 

1.  
Zasiłek rodzinny z 

dodatkami: 
1820 1680 1346 

1.1 Zasiłek rodzinny 1820 1680 1346 

1.2 

Zasiłek rodzinny i dodatki do 
zasiłku rodzinnego, do których 
prawo zostało ustalone przez 

Wojewodę na podstawie 
przepisów o koordynacji 
systemów zabezpieczeń 

społecznych 

22 26 2 

1.3 
Dodatki do zasiłków 

rodzinnych, w tym z 
tytułu: 

1472 1368 1 107 

1.3.1 Urodzenia dziecka 91 77 61 

1.3.2 
Opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu 
wychowawczego 

101 89 64 

1.3.3 
Samotnego wychowywania 

dziecka 
96 84 73 

1.3.4 Kształcenia i rehabilitacji 
dziecka niepełnosprawnego: 

66 58 61 

1.3.5 Rozpoczęcia roku szkolnego 1024 931 756 

1.3.6 
Podjęcia przez dziecko nauki 

w szkole poza miejscem 
zamieszkania: 

245 284 239 

1.3.7 Wychowywania dziecka w 
rodzinie wielodzietnej 

221 222 202 

2 Jednorazowa zapomoga z 
tytułu urodzenia dziecka 

225 195 169 

3 
Świadczenie rodzicielskie 

103 104 79 

4 
Świadczenia pielęgnacyjne 

74 82 93 

5 Dodatek do świadczenia 
pielęgnacyjnego 

0 0 0 

6 Specjalny zasiłek 
opiekuńczy 

15 21 21 

7 Zasiłek pielęgnacyjny 507 512 515 

Tabela nr 3 – Specyfikacja świadczeń rodzinnych  

 

 

 

 

III.1.5 Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 14



15 

 

 

Wyszczególnienie 

2018 
2019 

 

2020 

 

Kwota 

świadczeń 

alimentacyjnych 

wypłaconych 

Ilość 

świadczeń 

 

Kwota 

świadczeń 

alimentacyjnych 

wypłaconych 

Ilość 

świadczeń 

 

Kwota 

świadczeń 

alimentacyjnych 

wypłaconych 

Ilość świadczeń 

Wypłacone 

świadczenia z 

funduszu 

alimentacyjnego, z 

tego na osobę 

uprawnioną 

930 398 2114 797 960 1787 

 

 

722 934 

 

 

1 619 

Tabela nr 4 – Specyfikacja świadczeń z funduszu alimentacyjnego 

 

 

III.1.6 Świadczenie wychowawcze tzw. 500+ 

 

Świadczenie wychowawcze jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej. 

Wypłaty świadczenia wychowawczego i koszty jego obsługi są finansowane w formie 

dotacji celowej z budżetu państwa. Przysługuje na każde dziecko do 18 roku życia, 

niezależnie od dochodu w rodzinie, w kwocie 500 zł miesięcznie 

 

 2018 2019 2020 

Liczba rodzin 2 364 3 693 3695 

Liczba dzieci 3 366 5 742 5943 

Kwota 

wypłaconych 

świadczeń 

17 743 301,92 25 378 865,93 33 389 758,36 zł. 

Tabela nr 5 – Specyfikacja świadczenia 500+ - liczba rodzin, dzieci oraz kwota świadczeń. 

  

 

 

III.2  Pomoc Środowiskowa  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 15



16 

 

III.2.1 Praca socjalna 

 

Praca socjalna świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich 

środowisku społecznym i prowadzona jest z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub 

wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej oraz ze społecznością lokalną w 

celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań instytucji i organizacji istotnych dla 

zaspokajania potrzeb członków społeczności. Pracownik socjalny powinien przyczyniać 

się do wzmacniania zdolności swoich podopiecznych do samodzielnego rozwiązywania 

własnych problemów oraz aktywizować zawodowo i społecznie. W pracy socjalnej 

wykorzystuje się właściwe tej działalności metody i techniki, stosowane 

z poszanowaniem godności osoby i jej prawa do samostanowienia. 

 

W roku 2020 pracownicy socjalni Ośrodka udzielili pomocy tylko w formie pracy socjalnej 

376 rodzinom. Jednym z wymiernych wskaźników badania efektywności pracy 

z klientami pomocy społecznej jest kontrakt. W kontrakcie socjalnym opracowuje się 

ocenę sytuacji osoby lub rodziny oraz formułuje cele, które ma osiągnąć osoba lub rodzina 

dla przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej, takich kontraktów w 2020 roku było 

zawartych 19.  

 

III.2.2 Karta dużej rodziny 

 

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny jest realizowana w ramach rządowego programu 

wspierania rodzin wielodzietnych. W roku 2020 beneficjentami programu były: 

-  rodziny posiadające co najmniej 3 dzieci, w wieku do 18. roku życia lub do 25. roku 

życia, pod warunkiem kontynuowania nauki w szkole lub szkole wyższej, bądź bez 

względu na wiek, legitymujące się znacznym lub umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności 

- rodzice lub małżonkowie rodzica, którzy kiedykolwiek mieli na utrzymaniu łącznie co 

najmniej troje dzieci bez względu na ich wiek, czyli również takie, które już zakończyły 

naukę. 

 

Wskutek zmian ustawowych, ta ostatnia grupa adresatów jest uprawniona do Karty Dużej 

Rodziny od dnia 01.01.2020 r. Powyższy fakt przyczynił się do znaczącego wzrostu liczby 

rodzin, które otrzymały Karty Dużej Rodziny. W 2020 roku przyznano prawo do Karty 

Dużej Rodziny dla 132 rodzin, w tym: 85 rodzin, w których rodzic, rodzice lub małżonek 

rodzica  kiedykolwiek mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci bez względu 

na ich wiek oraz 47 rodzin, w których co najmniej troje dzieci spełniało ustawowe 

warunki do przyznania Kart. 

 

Ponadto w 2020 roku przyznano jeszcze Karty dla:  

- nowych członków rodzin wielodzietnych - 1,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 16



17 

 

- członków rodzin wielodzietnych, którzy wcześniej byli już jej posiadaczami (np. z 

powodu przedłużenia terminu nauki) - 5 

- dodatkowe formy Karty (elektroniczne), dla osób, które wcześniej posiadały tylko jedną 

formę Karty (tradycyjną) – 12 

W 2020 roku przyznano także 2 duplikaty Karty. 

 

Uwzględniając powyższe, ogółem w 2020 roku przyznano 370 Karty w formie tradycyjnej 

oraz 273 Kart w formie elektronicznej. W latach 2014-2020 przyznano Karty ogółem dla 

791 rodzin. 

 

III.2.3 Poradnictwo specjalistyczne 

 

W obszarze działań pomocowych duże znaczenie ma również zapewnienie rodzinie 

przeżywającej trudności dostępu do poradnictwa specjalistycznego w tym 

psychologicznego i prawnego.  

 

W 2020 roku psycholog udzielił ogółem 136 porad - 49 klientom GOPS, w tym 3 objętych 

wsparciem asystenta rodziny. Natomiast starszy inspektor zatrudniony w GOPS, 

posiadający wykształcenie prawnicze, udzielił łącznie 35 porad prawnych dla 31 osób, 

w tym 10 porad dla osób objętych wsparciem asystenta rodziny. Najwięcej spraw 

dotyczyło prawa rodzinnego, w tym związanych z roszczeniami alimentacyjnymi, 

pozwów o rozwód lub separację, uregulowania kwestii dotyczących rozdzielności 

majątkowej.  

 

Ponadto w ramach projektu ,,Bezpieczna Rodzina”  współfinansowanego w ramach 

programu osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie” zorganizowano spotkania dla dzieci 

z psychoterapeutą dziecięcym, z których skorzystało – 27 dzieci w tym 9 z rodzin objętych 

pomocą asystenta. W ramach projektu zorganizowane zostały także warsztaty ,,Super 

rodzina” dla rodzin i dzieci zagrożonych występowaniem przemocy w rodzinie. Pierwszą 

grupę warsztatową stanowili rodzice, dla których tematyka nakierowana była na 

budowanie konstruktywnych relacji z dzieckiem oraz na tworzenie świadomej relacji 

z samym sobą. Drugą grupę warsztatową stanowiły dzieci. Celem zajęć było wzmocnienie 

poczucia własnej wartości u dzieci, doświadczenie własnych zasobów, odkrycie swojego 

miejsca w grupie. Pod kierunkiem psychologa dzieci ujawniały nagromadzone emocje 

i uczyły się sposobów ich odreagowywania.    W  działaniach terapeutycznych wzięło 

udział 5 rodzin w tym 4 objęte wsparcie w formie asystenta rodziny.    

 
 
 
 
III.3 Asystentura rodziny 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 17



18 

 

Asystentura rodziny pełni ważną rolę w systemie wspierania rodziny. Niezależnie od 

pracowników socjalnych, asystent rodziny zajmuje się wyłącznie pomocą i pracą z 

rodziną. Rola asystenta rodziny ma istotne znaczenie już na etapie profilaktyki. Jego 

zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi 

dysfunkcjami. Działania asystenta polegają na aktywnym wspieraniu rodziny, w której 

mają miejsce problemy trudne do pokonania przez tę rodzinę. 

 

Z analizy sprawozdań Ośrodka oraz informacji uzyskanych od pracowników socjalnych 

wynika, że w latach 2015–2020 wzrastała liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych w postaci przydzielenia asystenta 

rodzin. Są to rodziny, które wymagają wsparcia w znacznie szerszym wymiarze aniżeli 

pomoc oferowana w ramach pracy socjalnej. W 2020r. zauważalny jest spadek liczby 

rodziny, co w ocenie Ośrodka mogło być wynikiem ogłoszonego stanu epidemii, który 

miał wpływ na mniejszą ilość zgłoszeń i interwencji podejmowanych w środowiskach. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach w ramach realizacji tego zadania 

zatrudniał pięciu asystentów rodziny, w systemie zadaniowego czasu pracy, w łącznym 

wymiarze 4 i ¼ etatów – stan na 31.12.2020r.  

 

ROK LICZBA RODZIN  

2015 19 

2016 24 

2017 35 

2018 44 

2019 48 

2020 32 

Tabela 6. Liczba rodzina objętych wsparciem asystenta w latach 2015-2020 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 18



19 

 

 2018 2019 2020 

Miejscowość Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Dębnik 0 0 0 0 0 0 

Czerna 1 0 0 0 0 0 

Dubie 0 0 0 0 0 0 

Filipowice 0 0 0 0 0 0 

Frywałd 1 2 0 0 0 0 

Krzeszowice 5 11 10 14 19 24 

Miękinia 2 5 1 1 1 2 

Nawojowa 

Góra 

2 5 2 4 3 6 

Nowa Góra 4 9 3 5 3 5 

Ostrężnica 1 1 1 1 1 1 

Paczółtowice 0 0 1 1 0 0 

Rudno 0 0 0 0 0 0 

Sanka 0 0 0 0 0 0 

Siedlec 0 0 0 0 0 0 

Tenczynek 3 4 4 6 4 7 

Wola 

Filipowska 

0 0 1 3 1 3 

Zalas 0 0 1 1 3 6 

Żary 0 0 0 0 0 0 

Tabela nr 7. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w latach 2018- 2020  
 w poszczególnych miejscowościach gminy Krzeszowice. 

 

 

2018 2019 2020 

0-3  

lat 

4-6 

 lat 

7-12  

lat 

13-18 

lat 

0-3 

lat 

4-6 

lat 

7-12 

lat 

13-18 

lat 

0-3 

lat 

4-6 

lat 

7-12 

lat  

13-

18 lat 

16 11 28 12 15 13 24 11 11 13 15 9 

Tabela nr 8 . Przekrój wiekowy dzieci z rodzin objętych wsparciem asystenta w latach 2018 – 2020 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 19



20 

 

III.4 Piecza rodzinna i instytucjonalna 

Pozostając w obszarze problematyki opiekuńczo – wychowawczej należy rozwinąć 

informacje stanowiące o rodzinach z takimi problemami. Z danych PCPR w Krakowie 

wynika, że z terenu gminy Krzeszowice w pieczy zastępczej w okresie od 2012r. do 2020r. 

zostało umieszczonych łącznie 94 dzieci, za które Gmina pokrywała koszty pobytu, w tym 

46 w pieczy instytucjonalnej i 48 w pieczy rodzinnej. Przyczyny umieszczania dzieci w 

pieczy zastępczej to głównie uzależnienia rodziców, półsieroctwo, bezradność w 

sprawach opiekuńczo – wychowawczych, przemoc w rodzinie. W w/w latach pieczę 

opuściło łącznie 53 dzieci (34 – piecza instytucjonalna, 19 – rodzinna). Według stanu na 

dzień 31.12.2020r. w pieczy pozostaje 41 dzieci w tym w pieczy rodzinnej 34 dzieci, 

natomiast w pieczy instytucjonalnej 7 dzieci. 

 

Wykres nr 3. Liczba małoletnich umieszczonych w pieczy w latach 2012 - 2020 

Łącznie, w latach 2012 – 2020 w pieczy instytucjonalnej zostało umieszczonych 46 dzieci, 

natomiast w pieczy rodzinnej 48 – razem na przestrzeni tych lat aż 94 dzieci. 

6

2 2

9

6

2

6

12

1

9 9

3 2
0

8 8 8

1

15

11

5

11

6

10

14

20

2

0

5

10

15

20

25

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

LICZBA MALOLETNICH UMIESZCZONYCH W PIECZY W LATACH 
2012 - 2020

piecza instytucjonalna piecza rodzinna razem

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 20



21 

 

 

Wykres nr 4. Liczba małoletnich opuszczających pieczę w latach 2018 – 2020 

 
Łącznie, w latach 2012 – 2020 pieczę instytucjonalna opuściło 34 dzieci, pieczę rodzinną 19 
– razem 53 dzieci. 
 
Z każdym kolejnym rokiem, wzrasta odpłatność za pobyt dzieci umieszczonych w pieczy.  
Zgodnie z ustawą, za pierwszy rok pobytu dziecka, gmina właściwa pokrywa 10% 
odpłatności, za drugi 30% odpłatności, a za każdy kolejny 50% ustalonej odpłatności.  
 
Według stanu na dzień 31.12.2020r. Gmina Krzeszowice ponosiła odpłatność za 49 dzieci: 

- za 26 dzieci w wymiarze 50% ; 

- za 19 dzieci w wymiarze 30%; 

- za 4 dzieci w wymiarze 10%.  

Wydatki na ten cel w dalszych latach będą zależeć od liczby dzieci przebywających 

w pieczy zastępczej, jak również rodzaju pieczy zastępczej, jednak Gmina musi je 

obligatoryjnie ponosić. 

 

Oprócz wzrostu procentowego wynikającego z ustawy, każdego roku wzrasta 

średni miesięczny koszt pobytu dziecka w pieczy, ustanawiany zarządzeniem starosty 

powiatu krakowskiego.  Przykładowo, w porównaniu do 2019 roku ponoszone przez 

Gminę Krzeszowice wydatki za pobyt małoletnich w pieczy zastępczej wzrosły  do kwoty 

520 646,26 zł (w 2019 roku analogiczne koszty wynosiły 320 498,88 zł). Wydatki te 

zwiększyły się z uwagi na znaczny wzrost średnich miesięcznych wydatków na 

utrzymanie dziecka w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie Powiatu 

Krakowskiego (Zarządzenie nr 34/2020 Starosty Krakowskiego z dnia 26.02.2020r.), 

a mianowicie: 

-  koszt pobyt dziecka w POW w Miękinia wzrósł o 1553,02 zł miesięcznie 

w porównaniu z rokiem 2019r., 

- koszt pobytu dziecka w Domu Dziecka w Sieborowicach wzrósł o 775,28zł 

miesięcznie w porównaniu z rokiem 2019r.,  

1

4
3

2

10

3

1

5 5

0

2

4

1
0

4
3

2
3

1

6
7

3

10

7

4

7
8

0

2

4

6

8

10

12

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

LICZBA MALOLETNICH OPUSZCZAJACA PIECZE W LATACH 2012 -
2020

piecza instytucjonalna piecza rodzinna razem

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 21



22 

 

- natomiast w POW typu interwencyjnego w Skawinie wzrósł o 654,67zł 

miesięcznie w porównaniu z rokiem 2019r.  

Zauważona tendencja powoduje, iż w kolejnych latach wydatki na wskazany cel mogą 

przekroczyć kwotę 600 000 zł.  

 

Wzrost wydatków za pobyt dziecka w pieczy zastępczej obrazuje poniższa tabela: 

 

LATA PIECZA 

INSTYTUCJONALNA 

PIECZA 

RODZINNA 

ŁĄCZNIE 

2012 10 492,75 3 605,81 14 098,56 

2013 47 298,74 11 467,91 58 766,65 

2014 42 998,84 67 519,36 110 518,20 

2015 69 113,17 111 334,56 180 347,73 

2016 102 758,51 117 889,33 220 647,84 

2017 99 194,13 135 067,69 234 261,82 

2018 114 150,74 150 384,54 264 535,28 

2019 146 035,91 174,462,97 320 498,88 

2020 261 893,64 258 752,62 520 646,26 
Tabela nr 9 .Wydatki na pobyt dziecka w pieczy zastepczej w latach 2018 - 2020 Przekrój wiekowy dzieci 
z rodzin objętych wsparciem asystenta w latach 2018 – 2020 

 

 

III.5 Placówki wsparcia dziennego 

 

Na terenie Gminy Krzeszowice do 2019 roku funkcjonowały dwie placówki wsparcia 

dziennego w Tenczynku i w Krzeszowicach, prowadzone na podstawie zlecenia realizacji 

zadania przez gminę Caritas Archidiecezji Krakowskiej. Z racji niewielkiego 

zainteresowania uczestnictwem dzieci w zajęciach w placówce w Krzeszowicach (bardzo 

niska frekwencja w stosunku do ponoszonych nakładów finansowych) od 2020 roku 

Gmina Krzeszowice zleca prowadzenie jednej placówki w Tenczynku, która zgodnie z  

zadaniem w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2020r. zapewniła opiekę i pomoc 

54 dzieci. Po uprzednim przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert na realizacje 

zadania publicznego z zakresu wspierania rodziny: „Prowadzenie i zapewnienie miejsc w 

placówce wsparcia dziennego dla 30 dzieci, mieszkańców gminy Krzeszowice w okresie 

od dnia 1stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2020r.” - Gmina Krzeszowice zleciła to zadanie 

organizacji pozarządowej Caritas Archidiecezji Krakowskiej, która jako jedyna złożyła 

ofertę i przyjęła realizację na kwotę 100 504,00 zł. Zajęcia w placówce wsparcia 

dziennego odbywały się codziennie, bez sobót i niedziel.  W 2021 roku przeznaczono na 

realizację ww. zadania 120 000 zł. 

 

Rok 2020 i 2021 to szczególnie trudny czas, z uwagi na epidemie COVID-19 - w czasie, gdy 

placówka była czasowa zawieszona, zgodnie z poleceniem nr 2/2020 Wojewody 

Małopolskiego z dnia 11.03.2020 r. oraz poleceniem nr 276/2020 / decyzją nr 200/2020 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 22



23 

 

z dnia 30.10.2020 r. (12 marca do 24 maja oraz 2.11.2020 do odwołania) zajęcia 

prowadzone były zdalnie, kontakt z dziećmi odbywał się przez komunikatory on-line. 

Rodziny oraz dzieci zaniepokojone sytuacją epidemiologiczną były pocieszane przez 

wychowawców i w miarę umiejętności wychowawców, była udzielana pomoc 

terapeutyczna. Dowożone były paczki żywnościowe dla rodzin w tym paczki mikołajowe. 

Kształtowane były umiejętności przystosowania do życia w nowych warunkach podczas 

epidemii COVID-19. Dzieci brały udział w akcjach: „Bedzie dobrze” – zachęcane były do 

malowania popularnych tęcz, oznaczających wiarę i cud, „Pomoc dla seniora” dzieci 

zachęcane były do wysyłania swoich prac plastycznych na FB caritasu, akcji epidemii 

„Podczas wirusa miej sportowego bluesa”, podczas której dzieci zachęcane były do 

wysyłania zdjęć podczas wykonywania ćwiczeń gimnastycznych.  

 

Celem placówki, zgodnie z zadaniami i umową było otoczenie opieką, pomocą 

w zadaniach domowych, wychowywanie, organizowanie czasu wolnego w postaci 

różnorodnych zajęć i zabaw, wspierania dziecka i jego rodziny, rozwijanie uzdolnień 

i talentów dziecka, pomoc w niepowodzeniach poprzez organizowanie zajęć 

profilaktycznych, wyrównawczych, wspieranie rozwoju dziecka poprzez kształtowanie 

postaw moralnych, chronienia młodego człowieka przed środowiskiem destrukcyjnym, 

kształtowanie umiejętności komunikowania się, organizowanie dożywienia w postaci 

ciepłego posiłku – dotyczy to dzieci  z rodzin ubogich, wielodzietnych, dysfunkcyjnych 

oraz dzieci, które sprawiają problemy wychowawcze.  W związku ze stanem 

epidemiologicznym  wszystkie zabawy i zajęcia odbywały się zgodnie z zasadami 

bezpieczeństwa BHP w zakresie warunków sanitarnych. 

 

Od 2019 roku w gminie Krzeszowice działają  również trzy świetlice podwórkowe 

prowadzone przez ZHP Chorągiew Krakowską w ramach programu „Małopolska Sieć 

Świetlic Podwórkowych”.: 

• Świetlica „Drużyna Pierścienia” działa w Nawojowej Górze, miejsce zbiórki to 

sołtysówka. Spotkania świetlicy odbywały się w soboty, o godz. 15.00.,  

• Świetlica „Arbor” działa w Krzeszowicach, miejsce zbiórki to harcówka 4 SH 

„Żywioły” w budynku SP nr 1, ul. Długa 22, Krzeszowice. Spotkania świetlicy 

odbywały się w soboty, o godz. 9.00.,  

• Świetlica „Leśni Zwiadowcy” działa w Krzeszowicach, miejsce zbiórki to harcówka 

4 SH „Żywioły” w budynku SP nr 1, ul. Długa 22, Krzeszowice. Spotkania świetlicy 

odbywały się w soboty, o godz. 11.30. 

 

Powadzenie świetlic podwórkowych na terenie gminy pełni Hufiec ZHP Krzeszowice jako 

oddział terenowy ZHP Chorągiew Krakowska. Rok 2020 z uwagi na pandemię 

i wynikające z niej obostrzenia był bardzo trudny dla prowadzenia działalności 

wychowawczej w formie świetlicy podwórkowej. W związku z zarządzeniem  Wojewody 

Małopolskiego dot. zakazu organizowania spotkań na żywo w okresie od 12 marca do 31 

maja i od 2 listopada do końca roku 2020 część działań realizowana była w kontakcie 

zdalnym, zarówno indywidualnym jak i w formie spotkań grupowych. Pomimo tak 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 23



24 

 

trudnego roku wychowankowie świetlic wzięli udział w kilku spotkaniach i wyjazdach 

wspólnych. 

 

Do świetlicy uczęszczało po 15 dzieci niestety po pierwszej fali pandemicznego zakazu 

działań na żywo do świetlicy nie powróciło łącznie 16 dzieci (4 Arbor, 5 Leśni Zwiadowcy, 

7 Drużyna Pierścienia). Dzieci zrezygnowały z różnych przyczyn, w dużej mierze 

wiążących się z strachem przed uczestnictwem w zajęciach grupowych ze względu na 

sytuację rodzinną (osoby starsze, przewlekle chore w rodzinie) lub zmianą sytuacji 

rodzinnej w wyniku której rodzina przestała być zainteresowana takim wsparciem. 

Składy uzupełniono do 15 w każdej świetlicy przed letnim wyjazdem. Z pośród dzieci, 

które wypisano ze składu świetlicy z dniem 1.07.2020 troje zrealizowało zaplanowane 

indywidualne plany rozwoju (Drużyna Pierścienia). Łącznie w 2020 dziesięcioro dzieci 

zrealizowało indywidualne plany rozwoju, w związku z czym uwzględniono nowe plany. 

Wychowankowie zdobyli łącznie 85 sprawności. Koszt zadania w roku 2020 wyniósł 

93 168,08 zł. 

 
III.6 Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

 
W Gminie Krzeszowice nieprzerwanie od 2011r. funkcjonuje powołany przez Burmistrza 

Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Zespół 

Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, 

umiejętności oraz możliwości wynikające z kompetencji nadanych przez instytucję, którą 

reprezentują. Członkowie Zespołu podejmują współpracę i skoordynowane działania 

mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałanie zjawisku 

przemocy na terenie Gminy Krzeszowice.  

 
 

Instytucja    2018 2019 2020 

Pomoc społeczna   22 19 23 

Policja 59 38 40 

Ochrona zdrowia 0 1 1 

Oświata 0 1 2 

Komisja RPA 0 0 1 

Ogółem 81 59 67 

Tabela nr 10. Liczba formularzy Niebieska Karta wypełnionych w latach 2018 – 2020r. 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 24



25 

 

 
 
 
Tabela nr 11. Liczba osób, które doznały przemocy ze strony najbliższych w latach 2018 – 2020 

 
 
 

III.7 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

W sprawach osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie i borykających się 

z  problemem alkoholowym Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Krzeszowicach (GKRPA) podejmowała działania mające na celu pełne rozeznanie ich 

sytuacji w aspekcie problemu alkoholowego. GKRPA w roku 2018 skierowała 48 

wniosków do Sądu o leczenie przeciwalkoholowe osób stosujących przemoc w rodzinie, 

w 2019 roku wniosków tych było 19, a w 2020 roku 14 wniosków do Sądu.  

 
 

IV. BAZA INSTYTUCJONALNA  

 

 

W gminie Krzeszowice działają następujące instytucje/organizacje realizujące działania 

na rzecz dziecka i rodziny:  

 

• Baza oświatowa gminy Krzeszowice -w roku szkolnym 2017/2018 na terenie 

Gminy Krzeszowice funkcjonowało : 

 

⎯ przedszkola:  Przedszkole Samorządowe w Krzeszowicach ul. Batalionów 

Chłopskich 9; Przedszkole Samorządowe w Tenczynku ul. W. Reymonta 3; 

Przedszkole Samorządowe w   Zespole Placówek Oświatowych w Woli 

Filipowskiej, ul. Szkolna 2; Niepubliczne Przedszkole "Zielone Przedszkole" 

Nawojowa Góra ul. Krakowska 36; Niepubliczne Przedszkole "Tuptusie" 

w Krzeszowicach ul. Żbicka 91; Niepubliczne Przedszkole Językowe "Akademia 

Małych Tygrysków"  Krzeszowice ul. Żbicka 7; Nowa Góra Łany, Niepubliczne 

Przedszkole „Iskierki” w Krzeszowicach ul. Żbicka 3; Niepubliczne „Tęczowe 

Liczba osób, które doznały 

przemocy ze strony 

najbliższych 

2018 2019 2020 

Kobiety 62 42 49 

Mężczyźni 6 8 12 

Dzieci 13 9 8 

RAZEM 81 59 69 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 25



26 

 

Przedszkole” w Krzeszowicach  ul. Trzebińska 52; Punkt Przedszkolny "Zielone 

Przedszkole" w Nawojowej Górze; Publiczny Punkt Przedszkolny w Rudnie; 

Lokomotywa - Niepubliczny Punkt Przedszkolny w Krzeszowicach ul. 

Kościuszki 37. 

⎯ szkoły: Szkoła Podstawowa  nr 1 im. Adama Mickiewicza w Krzeszowicach; 

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Henryka Sienkiewicza w Krzeszowicach; Szkoła 

Podstawowa im. mjr Józefa Ryłko w Czernej; Szkoła Podstawowa im. 

Stanisława Wyspiańskiego w Filipowicach; Szkoła Podstawowa im. Krystyny i 

Andrzeja Potockich w Miękini; Szkoła Podstawowa im. Marszałka Józefa 

Piłsudskiego w Nawojowej Górze; Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej 

w Nowej Górze; Szkoła Podstawowa im. Jana Łachuta w Ostrężnicy; Szkoła 

Podstawowa im. Janusza Korczaka w Paczółtowicach; Szkoła Podstawowa im. 

Jana Brzechwy w Sance; Szkoła Podstawowa im. Władysława Jagiełły w 

Tenczynku; Zespół Placówek Oświatowych Szkoła Podstawowa im. Józefa 

Bema w Woli Filipowskiej; Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w 

Zalasiu; Szkoła Podstawowa w Rudnie; Liceum Ogólnokształcące im. T. 

Kościuszki w Krzeszowicach; Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, ul. Krakowska 

15; Państwowa Szkoła Muzyczna w Krzeszowicach. 

 

• Miejsko - Gminna Biblioteka Publiczna w Krzeszowicach oprócz bogatego 

księgozbioru biblioteka zapewnia czytelnikom wypożyczalnie, czytelnie, dział dziecięco-

młodzieżowy oraz kawiarenkę internetową (6 komputerów dostępnych dla czytelników).  

• Centrum Kultury i Sportu w Krzeszowicach, które kładzie nacisk na rozwój 

szeroko pojętej kultury oraz sportu. CKiS prowadzi cykliczne zajęcia dla najmłodszych 

dzieci, młodzieży gimnazjalnej oraz dorosłych, a także organizuje imprezy plenerowe 

i wydarzenia sportowe. Przy CKiS działają zespoły: Zespół Tańców Świata 

Zdrojanie, Verso, chór Allegria. 

• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Krzeszowicach -  udziela pomocy 

w zakresie: diagnozowania dzieci i młodzieży, wsparcia psychologiczno-pedagogicznego 

dzieci, młodzieży i ich rodziców, terapii psychologicznej, pedagogicznej i logopedycznej,  

organizacji zajęć Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka, doradztwa zawodowego, 

terapii biofeedback, terapii grupowej dla dzieci i młodzieży, wydawania orzeczeń 

o potrzebie: indywidualnego nauczania, kształcenia specjalnego, zajęć rewalidacyjno-

wychowawczych. 

• Placówki Ochrony Zdrowia – Zespół Przychodni i Ośrodków Zdrowia – 

Krzeszowickie Centrum Zdrowia, Ośrodek Rehabilitacji Narządu Ruchu ‘’Krzeszowice” SP 

ZOZ, 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach realizuje zadania 

ustawy o pomocy społecznej (przyznawanie i wypłatę zasiłków, pracę socjalną, 

dożywianie dzieci w szkołach, specjalistyczne poradnictwo, aktywizację społeczno- 

zawodową rodzin oraz zadania m.in. z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (m.in. wsparcie asystenta rodziny). W strukturze GOPS funkcjonuje 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 26



27 

 

również Punkt Pomocy Dziecku i Rodzinie, który realizuje zadania z zakresu ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (specjalistyczne poradnictwo, wspieranie osób 

i rodzin w przezwyciężaniu problemu przemocy). GOPS realizuje zadania ustawy o 

świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, ustawy o ,,Karcie dużej rodziny”. 

• Inne - w działania na rzecz rodziny włączają się również organizacje pozarządowe 

– stowarzyszenia (m.in: Interwencyjny Zespół Pomocy Międzyludzkiej w Krzeszowicach, 

Fundacja Kobieta w Regionie, Stowarzyszenie Przyjaciół Przedszkola w Tenczynku 

,,Tęcza Marzeń”), parafie, jednostki OSP, kluby sportowe, poradnia życia rodzinnego. 

• Ośrodek Kuratorski nr 2 (wznowił działalność od 1 wrzesnia 2021 r.) 

 

V. ANALIZA SWOT 

 

Aby zaprojektować cele i skuteczne działania na rzecz dziecka i rodziny, do dopełnienia 

obszaru diagnostycznego gminy w tym zakresie posłużono się analizą SWOT. 

Przeanalizowano obecny potencjał gminy (mocne i słabe strony) oraz wskazano na 

zewnętrzne warunki i procesy, które wpływają, lub w najbliższym czasie będą wpływać 

na funkcjonowanie gminy w analizowanym obszarze (szanse i zagrożenia). 

 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• Strategia Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy 
Krzeszowice na lata 2021 - 2026.  
• Aktywna działalność Punktu 
Pomocy Dziecku i Rodzinie  
• Aktywność Gminnego Zespołu 
Interdyscyplinarnego do Spraw 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 
GKRPA 
• Baza instytucji wspierających 
rodzinę (w szczególności GOPS, Policja, 
Sąd, PCPR) 
• Oferta sportowa, kulturalno-
oświatowa, dobra baza lokalowa 
(świetlice, boiska, CKIS) 
• Bardzo dobra baza oświatowa na 
terenie gminy 
• Aktywna współpraca instytucji 
działających na rzecz rodziny 

• Wzrost liczby zadań zleconych 
samorządom gminnym – ograniczenie 
środków finansowych z budżetu państwa 
na zadania realizowane przez gminę 
• Brak dostatecznej infrastruktury 
społecznej: mieszkań chronionych i 
socjalnych itp. 
• Osłabienie funkcji rodzicielskich i 
bezradność w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych 
• Brak wzorców osobowych w 
rodzinach dysfunkcyjnych 
• Niska świadomość rodziców 
dotycząca kwestii edukacyjnych i 
wychowawczych 
• Brak współdziałania rodziców w 
zakresie edukacji dzieci 
• Bierna postawa rodziców wobec 
problemów występujących w rodzinie 
• Brak rodzin wspierających  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 27

http://gops.zabierzow.org.pl/wp-content/uploads/2016/02/Wniosek-Za-%C5%BCyciem.pdf


28 

 

• Doświadczenie, wiedza i 
kwalifikacje pracowników działających na 
rzecz rodziny. 
• Wsparcie asystenta rodziny w 
rodzinach dysfunkcyjnych. 
• Dobre rozeznanie środowiska 
lokalnego m.in. przez pracowników 
socjalnych, pedagogów szkolnych 
• Możliwość spędzania wolnego 
czasu przez uczniów, połączonego z 
rozwojem zainteresowań i zwiększeniem 
kompetencji społecznych – placówki 
wsparcia dziennego, świetlice, kolonie  
• Praca socjalna z rodzinami 
• Dobra współpraca między 
asystentami i pracownikami socjalnymi 
oraz kuratorami. 
 

• Bariery w przyznawaniu się do 
istnienia problemów w rodzinie 
• Obniżenie motywacji do 
zakładania trwałej rodziny 
Niski poziom aktywności klientów 
pomocy społecznej w zakresie 
wykorzystywania własnych zasobów i 
możliwości w przezwyciężeniu sytuacji 
kryzysowej 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• Polityka państwa przyjazna 
rodzinom 
• Zmiana mentalności społecznej w 
kwestii postrzegania rodzin 
dysfunkcyjnych 
• Pozyskiwanie środków 
zewnętrznych na aktywizację zawodową i 
społeczną osób w rodzinach zagrożonych 
wykluczeniem społecznym 
• Zapobieganie niewydolności 
rodziny poprzez spotkania rodziców z 
psychologiem, pedagogiem 
• Zwiększanie monitoringu 
zachowań niepożądanych wśród uczniów 
• Ustanawianie rodzin wspierających 
• Wzmocnienie współpracy 
pomiędzy instytucjami wspierającymi 
rodzinę 
• Zwiększanie kompetencji 
wychowawczych rodzin poprzez udział w 
szkoleniach i warsztatach 
 

• Zanik więzi i tradycji rodzinnych, 
„pęd życia” 
• Osłabienie wartości rodzinnych, 
zanik więzi rodzic-dziecko  
• Eskalacja zjawisk patologicznych 
(agresja, przemoc, uzależnienia) 
• Moda na „wychowanie 
bezstresowe” – bez zasad i wymagań 
• Konsumpcyjny styl życia 
• Zaniedbywanie obowiązków 
opiekuńczo-wychowawczych przez 
rodziców 
• Rozszerzenie kręgów ubóstwa 
(również wśród rodzin pracujących) 
• Uzależnienie rodzin od pomocy 
społecznej – zjawisko „dziedziczenia 
biedy” 
• Brak chęci współpracy i 
zaangażowania ze strony rodzin 
niewydolnych wychowawczo 
• Komputeryzacja życia rodzinnego 
• Brak zainteresowania rodziców 
sposobem spędzania czasu wolnego przez 
dziecko. 

 
 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 28



29 

 

 

 

 

 

VI. CELE, ADRESACI I REALIZATORZY PROGRAMU 

 

 

Celem głównym Programu jest rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin w Gminie 

Krzeszowice, sprzyjającego prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny, ze 

szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

 

VI.1.  Cele szczegółowe 

 

Celami szczegółowymi Programu są: 

1. zapewnienie rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji, 

2. wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, 

3. kształtowanie świadomości społecznej i wzmacnianie lokalnego systemu wsparcia 

dla rodzin, 

4. podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny, 

5. zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną 

biologiczną. 

 

VI.2 Adresaci  

 

Adresatami Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Krzeszowice na lata 

2022-2024 są rodziny oraz ich członkowie zamieszkujące na terenie Gminy Krzeszowice, 

w szczególności przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. Program kierowany jest do rodziców, dzieci, opiekunów faktycznych 

i prawnych a także do przedstawicieli instytucji i służb pracujących na rzecz dzieci 

i młodzieży. 

Koordynator programu: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach. 

 

VI.3  Realizatorzy programu 

 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzeszowicach 

• Urząd Miejski w Krzeszowicach  

• Komisariat Policji w Krzeszowicach 

• Straż Miejska w Krzeszowicach 

• Gminny Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Krakowie 

• Placówki Oświatowe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 29



30 

 

• Kuratorzy Sądowi zawodowi i społeczni 

• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Krzeszowicach 

VII. POTRZEBY ZWIAZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ NA RZECZ WSPIERANIA 

DZIECKA I RODZINY 

 

Przeprowadzona diagnoza i ogląd bieżącej sytuacji i dotychczasowej oferty wsparcia 

pozwala na sformułowanie następujących kierunków działań: 

• tworzenie warunków do podnoszenia kompetencji rodzicielskich, 

• kontynuacja usługi wsparcia dla rodzin świadczonej przez asystenta rodziny, 

• kontynuacja świadczenia wsparcia poprzez działalność placówki wsparcia 

dziennego oraz rozwój ich działalności, 

• organizacja wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci, w szczególności z rodzin 

najuboższych oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

• zapewnienie dostępności do poradnictwa specjalistycznego w tym zdalnego, 

• prowadzenie spotkań o charakterze samopomocowym i edukacyjnym, w tym 

organizowanie warsztatów umiejętności wychowawczych dla rodziców, 

• organizowanie wydarzeń integrujących i zachęcających rodziny do wspólnej 

aktywności, 

• zlecanie zadań z zakresu kultury i sportu uwzględniających potrzeby rodzin 

organizacjom pozarządowym. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 30



 

VIII. DZIAŁANIA ZWIAZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ NA RZECZ WSPIERANIA DZIECKA I RODZINY 

 

CEL OPERACYJNY NR 1 
Zapewnienie rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji 

 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Termin 
realizacji 

Źródło 
finansowania 

1.1 Udzielanie rodzinom będącym w trudnej 
sytuacji życiowej pomocy finansowej i 
materialnej 

GOPS Krzeszowice Liczba rodzin: 
-objętych pomocą społeczna, 
-korzystających z zasiłków 
rodzinnych i FA 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 
Środki z budżetu 
państwa  

1.2 Zapewnienie dzieciom i młodzieży 
pomocy społecznej pomocy w postaci 
posiłków, w ramach programu „Posiłek w 
domu i w szkole” 

GOPS Krzeszowice Liczba rodzin i dzieci 
korzystających z programu 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 
Środki z budżetu 
państwa 

1.3 Udzielanie uczniom pomocy materialnej w 
formie stypendium i zasiłków szkolnych 

GOPS Krzeszowice Liczba dzieci korzystających z: 
- stypendiów 
-zasiłków szkolnych 

2022-2024 
czerwiec/ 
grudzień 

Środki własne 
gminy 
 
Środki z budżetu 
państwa 

1.4 Zapewnienie poradnictwa rodzinnego, 
psychologicznego, pedagogicznego, w 
zakresie uzależnień, terapii indywidualnej 
i grupowej, terapii dla rodzin 
przezywających trudności opiekuńczo-
wychowawcze 
 

GOPS Krzeszowice 
 
Punkt 
Konsultacyjny 
 
Poradnia 
Psychologiczno - 
Pedagogiczna 

Liczba osób korzystających z 
poradnictwa 
 
Liczba udzielonych porad 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 
Środki z funduszy 
europejskich 
 
Środki z budżetu 
państwa 

1.5 Pomoc w formie specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla rodzin z dziećmi 

GOPS Krzeszowice Liczba rodzin z dziećmi objętych 
wsparciem 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 31



32 

 

1.6 Poradnictwo i praca socjalna na rzecz 
rodzin z dziećmi świadczona przez 
pracowników GOPS 

GOPS Krzeszowice Liczba rodzin objętych wsparciem 2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 

1.7 Wsparcie rodzin z dziećmi z 
niepełnosprawnością – realizacja 
programów rządowych AOON i OW 

GOPS Krzeszowice Liczba rodzin objętych wsparciem 2022-2024 
zgodnie z 
wytycznymi 

Środki własne 
gminy 
 
Środki z budżetu 
państwa 

 

 

 

 

 

CEL OPERACYJNY NR 2 
Wsparcie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze 

 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Termin 
realizacji 

Źródło 
finansowania 

2.1 Zapewnienie usługi asystenta rodziny GOPS Krzeszowice Liczba rodzin: 
objętych wsparciem asystenta 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 

2.2 Prowadzenie placówek wsparcia 
dziennego 

GOPS Krzeszowice 
 
Organizacje 
pozarządowe 

Liczba placówek wsparcia 
dziennego 
 
Liczba osób uczestniczących w 
zajęciach prowadzonych przez 
placówki 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 
Środki z funduszy 
europejskich 
 

2.3 Promowanie i wspieranie działań na 
rzecz wyrównywania szans 
edukacyjnych dzieci i młodzieży 

Placówki 
Oświatowe 
 
Urząd Miejski 
w Krzeszowicach 
 

Liczba zrealizowanych programów 
 
Liczba dzieci korzystających z 
programów 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 
Środki z budżetu 
państwa 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 32



33 

 

Organizacje 
pozarządowe 

Środki ze źródeł 
zewnętrznych 

2.4 Organizowanie oraz współfinansowanie 
wypoczynku letniego dzieci i młodzieży 

Urząd Miejski w 
Krzeszowicach 
 
Centrum Kultury i 
Sportu w 
Krzeszowicach 
 
Organizacje 
pozarządowe 

Liczba dzieci korzystających z 
wypoczynku 
 
 

2022-2024 
Lipiec - 
sierpień 

Środki własne 
gminy 
 
 
Środki ze źródeł 
zewnętrznych 

2.6 Realizacja rządowego programu „Karta 
Dużej Rodziny” 

GOPS Krzeszowice Liczba złożonych wniosków 
 
Ilość wydanych kart 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki z budżetu 
państwa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 33



34 

 

CEL OPERACYJNY NR 3 
Kształtowanie świadomości społecznej i wzmacnianie lokalnego systemu wsparcia dla rodzin 

 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Termin 
realizacji 

Źródło 
finansowania 

3.1 Organizowanie wydarzeń o charakterze 
integracyjnym 

GOPS Krzeszowice 
 
Urząd Miejski w 
Krzeszowicach 
 
Centrum Kultury i 
Sportu w 
Krzeszowicach 

Liczba zorganizowanych wydarzeń 
 
 

2022-2024 
min. raz w roku 

Środki własne 
gminy 
 
 

3.2 Realizacja ogólnodostępnych 
pozaszkolnych lub pozalekcyjnych zajęć 
dla dzieci i młodzieży  

Placówki 
Oświatowe 
 
Centrum Kultury i 
Sportu 
 
Gminna Biblioteka 
Publiczna 

Liczba realizowanych zajęć 
 
Liczba dzieci korzystających z zajęć 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne 
gminy 
 
 

3.3 Upowszechnianie wiedzy dot. 
kluczowych kwestii związanych z 
prawidłowym funkcjonowaniem 
rodziny 

GOPS Krzeszowice 
 
Placówki oświatowe 

Liczba artykułów 
na stronie www i w lokalnej prasie 
 
Liczba spotkań/debat/warsztatów 

2022-2024 
min. raz w roku 

Środki własne 
gminy 
 
 

3.4 Budowanie pozytywnego wizerunku 
„dużej rodziny” – przeciwdziałanie 
negatywnym stereotypom 

GOPS Krzeszowice 
 
Urząd Miejski w 
Krzeszowicach 

Liczba inicjatyw z udziałem rodzin 
wielodzietnych 

2022-2024 
min.  raz w roku 

Środki własne 
gminy 
 
 

 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 34



35 

 

CEL OPERACYJNY NR 4 

Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny 

 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Termin 

realizacji 

Źródło 

finansowania 

4.1 Szkolenia dla członków Gminnego 

Zespołu Interdyscyplinarnego 

GOPS Krzeszowice Liczba zorganizowanych szkoleń 

 

Liczba osób biorących udział w 

szkoleniu 

2022-2024 

min. raz w roku 

Środki własne gminy 

 

Środki ze źródeł 

zewnętrznych 

4.2 Zapewnienie dostępu do szkoleń 

dla asystentów rodziny 

GOPS Krzeszowice 

 

 

Liczba zorganizowanych szkoleń 

 

Liczba osób biorących udział w 

szkoleniu 

2022-2024 

min. raz w roku 

Środki własne gminy 

 

4.3 Prowadzenie pracy socjalnej i 

monitorowanie sytuacji dzieci w 

rodzinach zagrożonych 

GOPS Krzeszowice 

 

Liczba rodzin z dziećmi objętych 

wsparciem GOPS 

2022-2024 

zadanie ciągłe 

Środki własne gminy 

 

4.4 Udzielanie informacji o 

instytucjach udzielających pomocy 

rodzinie, przeprowadzanie 

kampanii informacyjnych dla 

rodzin 

GOPS Krzeszowice 

 

Placówki oświatowe 

 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinarny 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Liczba udostępnionych informacji 

za pośrednictwem stron www, 

portali społecznościowych, 

lokalnej prasy 

2022-2024 

zadanie ciągłe 

Środki własne gminy 

 

4.5 Współpraca z organizacjami 

pozarządowymi oraz instytucjami 

zajmującymi się pomocą dziecku i 

rodzinie  

GOPS Krzeszowice 

 

Urząd Miejski 

 

Liczba instytucji i organizacji 

pracujących na rzecz dziecka i 

rodziny 

2022-2024 

zadanie ciągłe 

Środki własne gminy 

 

Środki z funduszy 

europejskich 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 35



36 

 

Powiatowe Centrum 

Pomocy i Rodzinie w 

Krakowie 

4.6 Realizowanie programów 

profilaktycznych wspierających 

wychowanie dzieci i młodzieży 

oraz programów edukacyjno – 

wychowawczych 

przeciwdziałających dysfunkcjom 

społecznym 

Placówki Oświatowe 

 

GOPS Krzeszowice 

 

Centrum Kultury i Sportu  

Liczba zrealizowanych 

programów 

 

Liczba dzieci i młodzieży objętych 

ww. programami 

2022-2024 

zadanie ciągłe 

Środki własne gminy 

 

Środki z budżetu 

państwa 

 

 

 

 

CEL OPERACYJNY NR 5 
Zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie wsparciem dziecka poza rodziną biologiczną 

 

Lp. Działanie Realizatorzy Wskaźniki Termin 
realizacji 

Źródło 

finansowania 

5.1 Monitorowanie i ocena sytuacji 
opiekuńczo – wychowawczej 
dziecka umieszczonego w pieczy 
zastępczej 

GOPS Krzeszowice 
 
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Krakowie 
 

Liczba zorganizowanych 
spotkań zespołów ds. ocen 
sytuacji dziecka umieszczonego 
w pieczy zastępczej 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne gminy 

 

Środki z budżetu 

państwa 

5.2 Podejmowanie współpracy z 
podmiotami działającymi na 
rzecz powrotu dziecka z pieczy 
zastępczej do rodziny 
biologicznej 

GOPS Krzeszowice 
 
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w 
Krakowie 
 

Liczba dzieci powracających do 
rodzin biologicznych 
 
Liczba udzielonych informacji 
dot. rodzin biologicznych  

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne gminy 

 

Środki z budżetu 

państwa 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 36



37 

 

5.3 Współfinansowanie pobytu 
dzieci w pieczy instytucjonalnej 

GOPS Krzeszowice 
 

Wysokość poniesionych 
nakładów finansowych 
 
Liczba dzieci przebywających w 
pieczy zastępczej 

2022-2024 
zadanie ciągłe 

Środki własne gminy 

 

5.5 Współpraca z organizacjami 
pozarządowymi oraz 
instytucjami zajmującymi się 
pomocą dziecku i rodzinie  

GOPS Krzeszowice 
 
Urząd Miejski 
 
Powiatowe Centrum 
Pomocy i Rodzinie w 
Krakowie 

Liczba instytucji i organizacji 
pracujących na rzecz dziecka i 
rodziny 

2022-2024 Środki własne gminy 

 

5.6 Promowanie idei „rodzin 
wspierających” 

GOPS Krzeszowice Liczba ogłoszeń/artykułów 
promujących 

2022 -2024 Środki własne gminy 

 

 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 37



38 

 

 

IX. FINANSOWANIE GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY 

 

Źródłem finansowania działań własnych Gminy Krzeszowice, ujętych w Gminnym 

Programie Wspierania Rodziny dla Gminy Krzeszowice na lata 2022 – 2024 jest budżet 

Gminy Krzeszowice, ze szczególnym uwzględnieniem kwot ujętych w Wieloletniej 

Prognozie Finansowej. 

 

Wśród innych źródeł finansowania wskazać można m.in.: 

• środki krajowe pochodzące z budżetu państwa (np. w ramach realizacji zadań 

zleconych z zakresu administracji rządowej, środki programów krajowych), 

• środki finansowe pochodzące z funduszy europejskich dostępne w ramach nowej 

perspektywy finansowej 2021-2027, 

• udział finansowy/ rzeczowy partnerów lokalnych i ponadlokalnych we wspólnie 

podejmowanych inicjatywach – adekwatny do posiadanych możliwości oraz 

korzyści osiągniętych dzięki współdziałaniu. 

 

 

 

 

X. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

 

 

Monitoring realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 dla 

gminy Krzeszowice ma na celu zapewnienie zgodności realizacji Programu z jego 

założeniami i celami, a opierał się będzie przede wszystkim na gromadzeniu 

i analizowaniu danych będących w posiadaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Krzeszowicach jako koordynatora Programu i instytucji wiodącej przy jego realizacji. 

 

Dodatkowo, pozyskiwane będą informacje od podmiotów i instytucji wskazanych jako 

realizatorzy poszczególnych działań. Rezultatem monitoringu będzie sprawozdanie 

roczne, przedstawiane Burmistrzowi Gminy Krzeszowice, w terminie do 31 marca 

każdego roku, o którym mowa w art. 179 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

Ewaluacja będzie mieć charakter usprawniający, a jej celem będzie wskazywanie 

kierunków ewentualnych zmian w zapisach Programu. Dzięki bieżącej ewaluacji, będzie 

można sprawdzić efektywność i skuteczność podejmowanych działań, założeń Programu 

oraz środków wydatkowanych na jego realizację. Ewaluacja prowadzona będzie w sposób 

ciągły przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, a jej skutkiem mogą 

być nowe kierunki działań, zgodne z wymogami odbiorców i dostosowane do zmian 

zachodzących w otoczeniu zewnętrznym i wewnętrznym realizowanych celów. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A551D94E-2E93-4FAD-9681-0288E7ED71CF. Podpisany Strona 38


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

